

## 日本シティズンシップ教育学会 2019年12月15日(日)

## 基調講演&設立総会&記念シンポジウム開催

基調講演「グローバル時代における 新たなシティズンシップの確立に向けて」

松浦 晃一郎 氏(第8代ユネスコ事務局長)

## シンポジウムテーマ:

これからのシティズンシップ教育の教育と実践 ~学会の使命と今後の展望~(仮)

シンポジスト:

水山光春(青山学院大学)小林亮(玉川大学) 小原淳一(大阪市立大学)石森広美(仙台二華高等学校)

日本の社会に、参加型民主主義社会を支える市民を育てる教育としてのシティズンシップ教育が徐々に浸透しつつあります。多義的で多様な意味や解釈を持っているシティズンシップ(教育)であるがゆえにこそ、学際的、総合的にシティズンシップ教育についての知見を俯瞰し、集約することの必要性が増しています。

シティズンシップ教育をめぐる課題が山積している今,多くの関係者が集い,議論し語ることのできる研究のプラットフォームが必要です。そこで日本シティズンシップ教育学会を設立いたします。





会場:青山学院大学 14号館(総研ビル) 4階 14404 室

タイムテーブル

13:30~ 基調講演

14:30~ 設立総会

15:30~ シンポジウム

17:30~ 懇親会

参加費:会員 500円 非会員 1,500円

懇親会費<u>: 6,000円</u>

参加申し込みはこちら



https://is.gd/DQmziQ

日本シティズンシップ教育学会 入会申込

年会費:一般会員 6,000円

学生会員 2,000 円 団体会員 30,000 円

入会金: 1,000円

※設立初年度は免除

入会申し込みはこちら



https://is.gd/nLr9Gi

日本シティズンシップ教育学会 設立準備委員会

委員長

水山光春(青山学院大学特任教授)

HP (趣意書案、発起人名簿など)



https://jaced2019.jimdofree.com/